

Demonstração dos Resultados	Sede	Lar Virgílio Lopes	Centro João Paulo II	Academia	Centro de Santo Estevão	Escola Superior de Enfermagem	Escola "Os Moinhos"	Grupo Misericórdias Saúde	UCCI Bento XVI	Centro Luís da Silva	Total
Vendas e Serviços Prestados	1.430.076,84	546.920,43	904.944,28	24.775,00	466.305,72	1.496.319,74		775.351,86	1.762.068,69	435.893,26	7.842.655,82
Subsídios, doações e legados à exploração	1.060.331,03	193.548,55	2.875.119,84		1.035.250,05		115.328,98		12.456,24	1.141.845,51	6.433.880,20
Variação nos inventários da produção											
Trabalhos para a própria entidade											
Custo das mercadorias vendidas e das matérias Consumidas	-4.001,18	-19.383,14	-274.699,08		-52.798,90		-24,99		-145.166,49	-79.252,97	-575.326,75
Fornecimentos e Serviços Externos	-2.315.853,76	-231.797,74	-1.064.853,51	-26.968,01	-289.878,17	-443.471,06	-1.030,60	-326.085,50	-496.784,12	-455.154,38	-5.651.876,85
Gastos com o Pessoal	-913.854,57	-423.686,00	-2.628.566,72	-44.686,33	-964.982,92	-922.705,61	-130.519,01	-349.740,76	-961.367,68	-969.407,56	-8.309.517,16
Ajustamentos de Inventários (perdas/reversões)											
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)											
Provisões (aumentos/reduções)											
Provisões específicas (aumentos/reduções)											
Outras imparidades (perdas/reversões)											
Aumentos / reduções de justo valor	35.414,85										35.414,85
Outros rendimentos e ganhos	688.764,76	10.785,55	316.057,55	472,32	7.454,30	1.644,30	100,00	180,03	138.644,91	113.200,29	1.277.304,01
Outros gastos e perdas	-132.427,17	-7.203,90	-5.397,36	-29,78	-1.295,52	-6.870,51		-1.834,00	-2.949,34	-4.198,91	-162.206,49
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>	<b>-151.549,20</b>	<b>69.183,75</b>	<b>122.605,00</b>	<b>-46.436,80</b>	<b>200.054,56</b>	<b>124.916,86</b>	<b>-16.145,62</b>	<b>97.871,63</b>	<b>306.902,21</b>	<b>182.925,24</b>	<b>890.327,63</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-190.349,57	-13.699,27	-185.658,12	-8.767,31	-74.252,71	-1.923,41	-777,45	-16.663,21	-182.471,56	-222.283,43	-896.846,04
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	<b>-341.898,77</b>	<b>55.484,48</b>	<b>-63.053,12</b>	<b>-55.204,11</b>	<b>125.801,85</b>	<b>122.993,45</b>	<b>-16.923,07</b>	<b>81.208,42</b>	<b>124.430,65</b>	<b>-39.358,19</b>	<b>-6.518,41</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	9,74										9,74
Juros e gastos similares suportados	-55.855,46	-3,74	-27,25					-1.096,21	-61.130,37	-30.779,67	-148.892,70
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>-397.744,49</b>	<b>55.480,74</b>	<b>-63.080,37</b>	<b>-55.204,11</b>	<b>125.801,85</b>	<b>122.993,45</b>	<b>-16.923,07</b>	<b>80.112,21</b>	<b>63.300,28</b>	<b>-70.137,86</b>	<b>-155.401,37</b>
Imposto sobre o rendimento do período											
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>-397.744,49</b>	<b>55.480,74</b>	<b>-63.080,37</b>	<b>-55.204,11</b>	<b>125.801,85</b>	<b>122.993,45</b>	<b>-16.923,07</b>	<b>80.112,21</b>	<b>63.300,28</b>	<b>-70.137,86</b>	<b>-155.401,37</b>